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INVESTIČNÉ AKCIE AJ NAPRIEK 
KORONAKRÍZE POKRAČUJÚ 

Epidemiologická situácia v sú-
vislosti s koronavírusom stále 
pretrváva. Môžu naďalej osamelo 
žijúci či ťažko zdravotne postih-
nutí Rajčania požiadať o pomoc 
pri nákupe základných potravín, 
ktoré im zamestnanci mesta do-
ručia priamo domov?

Áno, tak, ako sme v marci služ-
bu pre seniorov, osamelo žijúcich 
ľudí, príp. zdravotne postihnu-
tých zaviedli, tak ju ponúkame 
aj v súčasnosti. Táto BEZPLAT-
NÁ služba spočíva v tom, že ak 
niektorý takýto občan potrebuje 
nakúpiť základné potraviny, 
ale nechce sa vystavovať riziku 
nákazy koronavírusom, zavolá 
na telefónne číslo 0905 683 429, 
nadiktuje maximálne desať polo-
žiek základných potravín, pracov-
níci supermarketu Tesco nákup 
nachystajú a naši ochotní mestskí 
policajti nákup doručia dotyčné-
mu občanovi.

A keď sme už pri tejto téme, 
v rámci Rajeckej doliny bola zria-
dená ďalšia mimoriadne užitočná, 
a najmä bezplatná služba, a to 
je dovoz liekov a zdravotníckych 
pomôcok až k občanom domov. 
Naozaj ma veľmi potešilo, že sa 
k mestu Rajec pridal ďalší subjekt, 
ktorý najmä v tejto neľahkej dobe 
prišiel s bezplatnou službou, do-
konca pre občanov celej doliny.

V našom meste sa uskutoč-
nili dve celoplošné testovania. 
Niektoré samosprávy hovoria, že 
náklady na testovanie výrazne 
zasiahli do rozpočtu obce. Ako 
je na tom Rajec, preplatí štát 
všetky vzniknuté náklady?

V rámci celoplošného testo-
vania boli otestované aj samo-
správy, a to najmä schopnosti, 
pripravenosť, vynaliezavosť, 
ochota, vo viacerých prípadoch 
skúška trpezlivosti a psychickej 
odolnosti, nevynímajúc ekono-
mickej situácie. Ja som nastavený 
tak, že keď už sa ide niečo robiť, 

a mám za to niesť zodpovednosť, 
má to byť urobené najlepšie, 
ako sa dá. Preto aj do testovania 
išli nemalé fi nančné prostried-
ky. Cieľom bolo zorganizovať 
testovanie na území mesta tak, 
aby sme čo najviac eliminovali 
riziko nákazy, aby sme poskytli 
maximálnu podporu testovacím 
tímom, no a čo je najpodstatnej-
šie, aby sme otestovali všetkých 
našich občanov bez akýchkoľvek 
nedostatkov. Preto sme zakúpili 
rôzne kamery, prístrešky a ďalšie 
materiálne zabezpečenie, ktoré 
však budú slúžiť mestu ešte veľmi 
dlhú dobu po testovaní, bolo 
zakúpené množstvo ochranných 
pomôcok pre dobrovoľníkov atď. 
Musím však vyzdvihnúť spoluprá-
cu s Okresným úradom v Žiline, 
odborom krízového riadenia, kde 
nám pomerná časť nákladov bola 
preplatená. Ide o sumu takmer 
12 000 eur.

Na decembrovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva budú 
poslanci schvaľovať rozpočet 
mesta na budúci rok. Počítate 
v ňom aj s nejakými väčšími 
investičnými akciami?

Čo sa väčších investičných 
akcií týka, v budúcom roku 
počítame najmä s pokračovaním 
rekonštrukcií chodníkov a dokon-
čením športovej haly. Nečakal 
som, že pandémia až do takej 
miery ovplyvní tieto dve zásadné 
investície, že sa v roku 2020 ne-
zrealizujú, no je to realita a po-
kračovať sa musí v roku 2021. 
Popri tom do marca musíme 
stihnúť vybudovať klientske cen-
trum, pretože naň bola schválená 

Primátora mesta Milana Lipku sa pýtame na 
aktuálne otázky súvisiace s mestom, jeho rozvojom, 
investičnými akciami, či témami, ktoré sa prerokúvajú 
na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky 
položila Zuzana Ščasná.

INVESTIČNÉ AKCIE AJ NAPRIEK 
KORONAKRÍZE POKRAČUJÚ 

investičnými akciami, či témami, ktoré sa prerokúvajú 

Chodník v Krivíne pred...
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dotácia z Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR, zriadiť Technické služby 
mesta Rajec, je tiež plánované 
zrekonštruovať aspoň nejaké 
priechody pre chodcov, zrekon-
štruovať časť strechy na bytovom 
dome na ulici Lúčnej a 1. mája, 
veľa peňazí pôjde do projekto-
vých dokumentácií na predovšet-
kým eurofondové zámery, ako 
napr. vybudovanie kompostárne, 
revitalizácia vnútroblokov, rekon-
štrukcie miestnych komunikácií, 
mostu na Nádražnej, nejaké pro-
striedky sú plánované na kultúrne 
podujatia, čo, dúfam, v budúcom 
roku už bude možné realizovať, 
no a množstvo menších, no veľmi 
dôležitých zámerov.

Očakávam, že ešte len v roku 
2021 sa naplno prejaví krí-
za a značný výpadok príjmov 
z podielových daní, preto budem 
vďačný za každú jednu vec, čo sa 
podarí zrealizovať.

Rekonštruujú sa niektoré 
chodníky v meste. Pokračujú 
práce podľa plánu?

Klamal by som, keby som 
povedal, že s prácami na chod-
níkoch som spokojný, pretože 
na niektorých nie som. Krivín 
a Porubskú sa podarilo zrealizo-
vať bez problémov za pár dní, 
Obrancov mieru je tiež v nor-
me, horšie to bolo na Športo-

vej a Nádražnej. Verím však, 
že v čase vydania tohto čísla 
mesačníka Rajčan už aj tieto dva 
chodníky sú hotové. Tu sa preja-
vil tradičný slovenský problém, 
že vysúťažený dodávateľ po-
sunie zákazku subdodávateľovi 
a stavebný dozor má čo robiť, 
aby ustrážil kvalitu prevedených 
prác. Navyše bolo treba vyriešiť 
nepredvídateľné okolnosti, ktoré 
vyvstali, pracovníci v karanténe 
atď. Ďalšie chodníky sa aj vzhľa-
dom na klimatické podmienky, 
podmienky SEVAKu, správcov 
komunikácií a pod. neotvárali 
a zrekonštruujú sa na jar.

Začalo sa aj s revitalizáciou 
a dopĺňaním detských ihrísk po 
meste.

Tak, ako som v minulosti 
avizoval, priebežne budeme 
detské ihriská inovovať a dopĺ-
ňať. Niektoré prvky boli tento rok 
demontované, pretože revízny 
technik už neschválil ich pou-
žívanie, a preto ešte v tomto 
roku dopĺňame detské ihrisko 
na Javorovej a Partizánskej. 
Doplnia sa dopadové plochy 
kvôli bezpečnosti alebo blatu 
okolo týchto prvkov, zrušili sa 
staré nepoužívané pieskoviská, 
ktoré nahradia nové, pribudnú 
hojdačky, na Partizánskej ulici aj 
oplotenie, keďže je toto ihrisko 
situované vedľa frekventovanej 

cesty prvej triedy. V tejto aktivite 
chceme pokračovať aj v budú-
com roku, okrem prvkov pre deti 
je potrebné doplniť mobiliár ako 
napr. lavičky, koše, knihobúdky 
pre rodičov atď.

Blíži sa koniec roka a s ním aj 
najkrajšie sviatky roka. Čo zaže-
láte našim čitateľom?

Blíži sa koniec KORONA roka 
a ja by som chcel poďakovať ob-
čanom, že sme tento rok prežili 
a vydržali, pretože bolo to naozaj 
náročné. Treba si spomenúť na 
marec, kedy celý tento cirkus za-
čal, nikto nemal skúsenosti s ta-
kouto situáciou, nevedeli sme, 
ako dlho bude trvať, navyše sa 
menila vláda. Žili sme tlieskaním 
pracovníkom najviac vystaveným 
riziku ochorenia, dobrovoľníci 
šili rúška a rozdávali sme ich 
občanom, pretože sa predávali 
po 5 €, pretože gumičky sa stali 
nedostatkovým tovarom, ľudia sa 
dostali do situácie, kedy nemohli 
vykonávať svoje povolanie, mno-
hí o živobytie prišli.

Po lete prišla druhá vlna, 
ochorenie Covid-19 prekročilo 
prah Domova vďaky a v tomto 
momente pri nás stáli všetci 
svätí, pretože, po skúsenostiach 
z iných zariadení pre seniorov, už 
bola situácia mimoriadne vážna. 
Dištančné vzdelávanie, celoploš-
né testovanie, zákazy vychádza-
nia či zhromažďovania vyústili do 
všeobecnej nervozity a mimo-
riadne zlej spoločenskej situá-
cie. Do situácie, kedy viac ako 
inokedy ďakujem všetkým vám 
občanom, podnikateľom, pra-
covníkom mesta Rajec, pretože 
práve v týchto vypätých chvíľach 
ste ukázali jednotu, obetavosť, 
charakter.

Aj vianočné sviatky budú 
poznačené viacerými opatrenia-
mi. Nenadávajme, nekritizujme 
a skúsme situáciu využiť naprí-
klad v prospech toho, aby sme 
si uvedomili skutočné hodnoty 
Vianoc. Vráťme sa k tradíciám, 
neriešme chvíľu politické kauzy, 
nehľadajme senzácie, nenechá-
vajme sa strhnúť vlnou nenávisti, 
ktorej súčasná doba tak praje.

Ja vám želám, aby ste tohto-
ročné vianočné sviatky prežili 
v kruhu svojich najbližších najmä 
v zdraví a pokoji, aby ste tou 
správnou nohou, plní odhodlania 
a optimizmu mohli vykročiť do 
roku 2021....a po rekonštrukcii



Obe celoplošné testovania na 
respiračné ochorenie Covid-19 po-
tvrdili fakt, že všetci z nás chceme 
byť zdraví.

Viac ako 80 % účasť na oboch 
odberoch ukázala spolupatričnosť 
občanov a hlavne to, že drvivej 
väčšine z nás táto otázka zdravia 
nebola ľahostajná. Celkové číslo 
pozitivity z našich testovaných ob-
čanov dosiahlo v priemere 0,82 %.

Skôr, než sme sa dopracovali 
k týmto dôležitým štatistickým 
údajom, predchádzala tomu nie 
jednoduchá príprava. Treba však 
zdôrazniť, že bez ochoty ľudí 
podieľať sa na výkone odberov by 
to nešlo. Môžeme povedať, že na 
výzvu dobrovoľníkom reagovali 
mnohí občania z Rajca, ale aj z oko-
lia. Ich rýchla reakcia nám umožnila 
obsadiť v krátkom čase jednotlivé 
pozície tímov, vrátane zdravotníkov, 
ba čo viac, mali sme aj dostatok 
náhradníkov. I napriek rôznym 
prekážkam boli odbery priebežné, 
k čomu prispeli jednotlivé kolektívy 
na odberových miestach, ktoré sa 
postupom času zautomatizovali 
do takej miery, že dokázali odbery 
vykonať v pomerne rýchlom čase.

Našou snahou bolo vytvoriť 
v rámci možností kvalitné podmien-
ky všetkým členom odberových 
tímov. Aj keď práca tímov nebo-
la jednoduchá, vždy navečer po 
skončení odberov panovala medzi 
pracovníkmi dobrá nálada. Ceníme 
si tiež rodinnú spolupatričnosť, kto-
rú dokázali naplno prejaviť niektorí 
členovia odberových tímov. To nás 
vždy večer po skončení odberov 

presviedčalo o tom, že naše vzťahy 
a spolupatričnosť sú na dobrej 
úrovni.

Túto skutočnosť podporuje aj 
fakt, že mnohí dobrovoľníci, ochot-
ní ľudia a firmy ostali skryté za 
touto prácou. Pomocnú ruku podal 
Maratón klub Rajec vypožičaním 
prístrešku, navarením výborného 
guláša a kapustnice. Cením si tiež 
pomoc zo strany reštaurácie Eden, 
ktorá zabezpečila jelenie špecia-
lity. Dôležitou súčasťou stravova-
nia bola aj Pizza Pekáreň Rajec, 
ktorá zabezpečila pizzu pre všetky 
odberové miesta počas všetkých 
prestávok. Na osvieženie a nabratie 
síl pomohli špeciality z predaj-
ne Mirkine dobroty. V chladnom 
počasí mali hlavné slovo ohrieva-
če z reštaurácie Eden, Aktívneho 
parku Rajec, reštaurácie Dubová, 
bistra Dvanástka. Možno si povie-
te, drobnosti, avšak bez týchto 
drobností, a hlavne ich osobného 
záujmu a ich nezištnosti by to bolo 
zložitejšie.

V neposlednom rade treba 
povedať, že na hladkom priebehu 
sa podieľal aj permanentný krízový 
štáb a ďalší zamestnanci mesta. 
Okrem nich je treba vyzdvihnúť prá-
cu príslušníkov ozbrojených zložiek 
– vojakov, policajtov, príslušníkov 
Mestskej polície Rajec. Tí všetci 
prispeli trochou, ktorá sa zliala do 
uceleného riešenia krízovej situácie 
v našom meste. Všetkým vám, ktorí 
ste sa podieľali na odberoch a pod-
porili ich, ďakujeme!  Ján Jasenovec,

prednosta MsÚ Rajec
Snímka: Daniel Stehlík
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TESTOVANIE NA COVID-19 
A VZÁJOMNÁ POMOC V RAJCI

Je za nami celoplošné testovanie, ktoré v závere 
októbra a začiatkom novembra otestovalo viaceré 
oblasti nášho života v Rajci. 

POĎAKOVANIE 
POCTIVÉMU 
NÁLEZCOVI 

 Dňa 8.11.2020 v čase o 06.34 
hod. sa na pracovisko Mestskej 
polície Rajec dostavil Michal N. 
z Rajca. Menovaný prišiel odovzdať 
finančnú hotovosť, ktorú našiel 
v bankomate Slovenskej sporiteľ-
ne na Námestí SNP. Po vykonaní 
nevyhnutných administratívnych 
úkonov bola finančná hotovosť 
odovzdaná pobočke Slovenskej 
sporiteľne v Rajci a jej zamestnanci 
zabezpečili vrátenie peňazí majite-
ľovi. Príslušníci MsP Rajec aj touto 
cestou chcú poďakovať poctivému 
a čestnému nálezcovi, občanovi 
mesta. 

Mgr. Adrian Begáň, náčelník 
MsP Rajec

MSP RAJEC ŽIADA 
OBČANOV O POMOC

Príslušníci Mestskej polície Rajec 
v mesiaci október 2020 začali ob-
jasňovať protiprávne konanie do-
posiaľ nezisteného páchateľa, ktorý 
opakovane vo večerných hodinách, 
v priebehu uvedeného mesiaca 
na viacerých uliciach mesta Rajec 
farebnými nápismi poškodil niekoľ-
ko motorových vozidiel, zvislých 
dopravných značiek a sklenenú 
výplň autobusovej zastávky, čím sa 
dopustil priestupku proti majetku 
v zmysle § 50 ods. 1) zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. 

V súvislosti s objasnením uvede-
ného protiprávneho konania, MsP 
Rajec žiada občanov o spoluprácu 
a poskytnutie informácií, ktoré 
môžu smerovať k zisteniu páchate-
ľa, ktorý svojím konaním spôsobuje 
škodu na majetku spoluobčanov 
a mestu Rajec.

Mgr. Adrian Begáň, náčelník 
MsP Rajec

Snímka: archív MsP
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Dopravná výchova 
ZAMERANÁ NA CHODCOV

BEZPEČNOSTNÁ SITUÁCIA V MESTE RAJEC 

Z uvedeného počtu bolo ziste-
ných 33 porušení ustanovenia § 
25 (vodič nesmie zastaviť a stáť) 
zákona č. 8/2009 Z. z. o cest-
nej premávke v znení neskorších 
predpisov, 6 porušení VZN mesta 
Rajec č. 5/2012 o zákaze uží-
vania alkoholických nápojov na 
vymedzených verejne prístupných 
miestach, 4 porušenia ustanove-
nia § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 
282/2015 Z. z., ktorým sa upra-
vujú niektoré podmienky držania 
psov a 1 priestupok proti majetku 
podľa § 50 ods. 1 zákona SNR č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch.

Z uvedeného počtu 44 zistených 
priestupkov bolo 33 priestupkov 
riešených uložením pokuty v blo-
kovom konaní v celkovej sume 

325,- eur a 6 priestupkov bolo rie-
šených uložením pokarhania so zá-
pisom do celoslovenskej evidencie 
priestupkov. Ďalších 5 priestupkov 
bolo odstúpených na riešenie iným 
vecne príslušným orgánom.

V mesiaci október 2020 bol 
najčastejšie nerešpektovaný pokyn 
vyplývajúci zo zvislej dopravnej 
značky „zákaz státia“, a to v 22 
prípadoch na uliciach Kukučínova, 
Kmeťova a Lipová.

Príslušníci MsP Rajec okrem 
uvedených priestupkov doriešili aj 
priestupok proti majetku podľa § 
50 ods. 1 zákona č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch, ktorého sa dňa 
16.10.2020 v čase o 22.00 hod. 
dopustilo 15-ročné dievča (1,3 ‰ 
alkoholu v dychu) tým, že úmysel-
ne, kopnutím pravej nohy rozbilo 
bočné sklo autobusovej zastávky 
na ulici Kmeťova v Rajci. Uvede-
ným konaním bola mestu Rajec 
spôsobená škoda vo výške takmer 
200,-eur. Mladistvému páchateľovi 

bola uložená pokuta v blokovom 
konaní v maximálnej možnej výške 
a zákonný zástupca uhradil vznik-
nutú škodu v celom rozsahu. Dňa 
28. októbra 2020 bola osadená 
nová sklenená výplň na uvedenej 
autobusovej zastávke. Pri objas-
ňovaní uvedeného priestupku bolo 
zistené, že mladistvý páchateľ pred 
spáchaním priestupku požíval s ro-
vesníkmi alkoholické nápoje, a to 
v mieste trhoviska na ul. Kmeťova 
v Rajci, čím sa dopustil aj poru-
šenia VZN mesta Rajec č. 5/2012 
o zákaze užívania alkoholických 
nápojov na vymedzených verejne 
prístupných miestach.

V súvislosti s uvedeným zistením 
MsP Rajec upozorňuje všetkých 
občanov na povinnosť dodržia-
vať VZN mesta Rajec č. 5/2012 
o zákaze užívania alkoholických 
nápojov na vymedzených verejne 
prístupných miestach.

Mgr. Adrian Begáň, náčelník 
MsP Rajec

Počas prednášky 39 detí (So-
vičky a Mravčekovia) uvedeného 
predškolského zariadenia hravou 
formou získalo informácie, ako sa 
správať v cestnej premávke, ako 
bezpečne prechádzať cez ces-
tu, ako sa správať v pešej alebo 
obytnej zóne a ktoré sú dôležité 
telefónne čísla. Malí predškoláci na 
záver úspešne absolvovali do-
pravný minikvíz a stali sa držiteľmi 
preukazu chodca.

Príslušníci MsP Rajec aj touto 
formou chcú prispieť k zvýšeniu 
bezpečnosti v cestnej premávke 
na území mesta a sú presvedčení, 
že z týchto detí budú zodpoved-
ní a ohľaduplní účastníci cestnej 
premávky.

Mgr. Adrian Begáň,
náčelník MsP Rajec
Snímka: archív MsP

Počas mesiaca október 
2020 príslušníci Mestskej 
polície Rajec zistili 44 
priestupkov. 

Príslušníci Mestskej polície Rajec 18. novembra v čase od 9.30 do 11. hodiny vykonali 
v Materskej škole na Ul. obrancov mieru v Rajci prednášku, zameranú na dopravnú výchovu 
chodcov. 
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RAJECKÁ KNIŽNICA MÁ UŽ 95 ROKOV

Knižnica v Rajci fungovala oddáv-
na. Už Juraj Slota Rajecký nosil na 
prázdniny do Rajca hŕbu kníh a na 
radnici ich čítaval so svojimi kama-
rátmi a požičiaval ich iným. Bolo to 
pred 196 rokmi. Prvá dochovaná 
zmienka o pokuse založenia knižni-
ce v Rajci pochádza zo 7. decem-
bra 1924, keď sa vtedajší starosta 
Imrich Ribárik a ostatní členovia 
obecnej rady rozhodli založiť 
obecnú knižnicu a do obecného 
rozpočtu každoročne zaradiť čiast-
ku rovnajúcu sa počtu obyvateľov 
násobenú 50 haliermi.

Cez druhú svetovú vojnu bola 
rajecká obecná knižnica veľmi po-
škodená a mnoho zväzkov kníh sa 
stratilo. Vďaka obetavým rajeckým 
občanom sa však situácia zlepšila. 
V roku 1948 bola zvolená knižnič-
ná rada, ktorej predsedom sa stal 
Viktor Dubec, a zakúpili sa knihy 
z Matice slovenskej. V hoteli Kľak 
sa v r. 1949 otvorila obnovená kniž-
nica a zároveň sa stala okresnou 
knižnicou. V roku 1954 sa knižnica 
presťahovala do radnice na ná-
mestí. Okresná knižnica zanikla v r. 
1960, kedy Rajec prestal byť okres-
ným mestom. Až do roku 1975 
bola knižnica umiestnená v radnici 
na námestí. Keďže sa pripravovala 
jej rekonštrukcia, knižnica dostala 
náhradné priestory v zrekonštru-
ovanom bývalom Pivovarskom 
dome. V týchto priestoroch fungo-
vala knižnica 17 rokov až do roku 
1992, keď sa vedenie mestského 
úradu rozhodlo, že sa v Pivovar-
skom dome zriadi mestské múze-
um. Knižnica sa v marci roku 1992 

presťahovala do budovy mestského 
úradu na prízemie, do priestorov 
vtedajšieho mestského kultúrneho 
strediska, kde sídli dodnes.

Prvou knihovníčkou po 2. sve-
tovej vojne bola Oľga Kálayová 
a knižnica sa verejnosti otvorila 
18.9.1949. Knihy sa vypožičiavali 
každú sobotu od 18. do 20. hodiny. 
V r. 1953 sa riaditeľkou Okresnej 
ľudovej knižnice v Rajci stala Anna 
Janáčová. Postupne sa vo funkcii 
riaditeľky knižnice vystriedali Oľga 
Hlinková, Terézia Fábryová, Emília 
Prokopovičová či Hilda Surová. 
V roku 1973 boli v knižnici zriade-
né čitateľské krúžky, ktoré viedli 
miestne učiteľky. V roku 1976 sa už 
knihy vypožičiavali týždenne počas 
štyroch dni a jedna z knihovníčok 
pracovala aj v dvoch pobočkách, 
a to v časti mesta Rajec-Ďurčiná 
a Rajec-Šuja.

Po revolúcii fungovali pod hlavič-
kou knižnice rôzne krúžky, ako en-
tomologický, šachový, mažoretky, 
paličkovanie, divadelný, kreatívny 
krúžok či anglického jazyka.

K činnosti knižnice neodmysli-
teľne patria aj rôzne podujatia pre 
verejnosť. Počas rokov uskutočnili 
množstvo besied so spisovateľ-

mi a cestovateľmi, zorganizovali 
viacero súťaží, napr. Spoznaj svoje 
mesto, Kto vie viac, Škrábikov 
Rajec, Deň detskej knihy, venovaný 
rôznym spisovateľom, Noc s An-
dersenom a množstvo iných.

V súčasnosti mestská knižnica 
disponuje 12 160 knižnými jednot-
kami. V knižnici nájdete tri oddele-
nia, v ktorých sú zriadené študovne 
na nerušené posedenie pri časopi-
soch či štúdiu literatúry.

Knižnicu navštevuje 497 čitateľov, 
z ktorých je 197 detí do 15 rokov, 
najstarší čitateľ má 81 rokov. Za 
minulý rok uskutočnili 16 498 výpo-
žičiek a zorganizovali 72 podujatí, 
napríklad: zážitkové čítanie pre 
školy, pasovanie prvákov za čitate-
ľov knižnice, informatické výchovy 
či rôzne výstavy. Okrem prezenč-
ných a absenčných výpožičiek pre 
svojich čitateľov poskytuje knižnica 
aj viacero služieb – čiernobiele a fa-
rebné kopírovanie, tlač dokumen-
tov z počítača, internetovú službu, 
hrebeňovú väzbu, fax, laminovanie 
či skenovanie dokumentov.

Celoslovenský trend – klesajúci 
počet čitateľov neobišiel ani Rajec-
kú knižnicu. Prilákať čitateľov sa im 
aj napriek tomu darí zaujímavými 
knižnými titulmi, rôznymi podujatia-
mi, príjemnou obsluhou a prompt-
ným reagovaním na potreby 
zákazníkov – dopĺňajú služby podľa 
ich potrieb a ich možností.

Od budúceho roku pripravujú 
pre svojich čitateľov novinku, a to 
možnosť elektronického predĺženia 
si kníh a zarezervovania si knižných 
dokumentov či vyhľadávanie v kniž-
nom katalógu online.

Zuzana Ščasná, odd. kultúry 
a športu MsÚ Rajec
Snímky: archív MsÚ

Už 95 rokov poskytuje 
svoje služby čitateľom 
Mestská knižnica Rajec, 
ktorá bola založená 
v roku 1925. 
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Zavreté brány škôl v poslednej dobe neznamenajú, že deti majú prázdniny. Nemajú ich 
ani učitelia. Všetci sa, v rámci možností a svojich schopností, snažíme pokračovať vo 
vzdelávaní. 

Po úspešnom zapojení sa do grantovej výzvy Nadácie Pontis – Nadačného fondu TESCO 
sme v mesiaci október 2020 realizovali v Materskej škole na Mudrochovej ulici v Rajci 
projekt Hrou objavujeme detské ihrisko „Kopček“. 

KSŠ: KEĎ SA ZAVRÚ BRÁNY PRE 
2. STUPEŇ ZÁKLADNÝCH ŠKÔL

MŠ MUDROCHOVA: HROU OBJAVUJEME 
DETSKÉ IHRISKO 

Počas 1. vlny epidémie sme si 
už čo-to vyskúšali a mali akú-takú 
predstavu, čo dištančné vzdeláva-
nie obnáša. Preto sme hneď od za-
čiatku septembra nenechali nič na 
náhodu a snažili sme seba aj deti 
nachystať na možnosť, že podobná 
situácia nastane znova. Bohužiaľ, 
dočkali sme sa.

Od konca októbra sa naše triedy 
zmenili na virtuálne miestnosti 
v aplikácii Edupage a programe 

MS Teams. Rozhodli sme sa, že 
budeme vyučovať podľa rozvrhu 
(okrem výchov). Žiaci tak plynule 
prešli na dištančné vzdelávanie. 
Pracujú počas jednotlivých vyu-
čovacích hodín – buď na online 
hodinách, alebo vypracovávajú 
online zadania. Nové učivo majú 
vysvetlené na hodinách, počas 
ktorých sa navzájom vidia a po-
čujú a aspoň takto udržujú medzi 
sebou kontakt. Zároveň nové 

učivo aktívne precvičujú pomo-
cou online cvičení. Ich výhodou je 
okamžitá spätná väzba pre žiaka, 
učiteľa aj rodiča.

Vieme, že dištančné vzdelávanie 
je náročné pre všetkých (učiteľov, 
žiakov aj rodičov), má svoje úskalia, 
ale v rámci tejto situácie a našich 
možností sa snažíme všetci robiť 
maximum. Napriek tomu dúfame, 
že sa brány škôl čoskoro otvoria.

Kolektív 5. - 9. KSŠ

Podieľalo sa na ňom viac ako 
20 rodičov a priateľov školy. Za 
peňažnú čiastku 1 300 eur bola 
zakúpená nerezová šmykľavka, le-
zecká stena, stromčeky, dopado-
vá plocha, dreviny a trávne osivo. 
Navezená hlina, ktorú sme získali 
ako sponzorský dar od rodičov, 
bola upravená do požadovaného 
stavu pomocou minibagra, ktorý 
sme taktiež mohli použiť vďaka 
sponzoringu rodičov. Na „Kopče-

ku“ bola vysadená tráva, osadená 
šmykľavka a lezecká stena, všetko 
za pomoci dobrovoľníkov. Strom-
čeky vysadili rodičia spolu s deťmi 
a s priateľmi materskej školy.

O chvíľu k nám príde zima, 
„Kopček“ zapadne snehom. Preto 
sa deti veľmi tešia na jar, kedy 
budú môcť „Kopček“ naplno 
využiť.

Ďakujeme všetkým rodičom 
a priateľom školy, ktorí sa akým-

koľvek spôsobom podieľali na 
realizácii tohto projektu.

Mgr. Bc. Lenka Slyšková,
MŠ Mudrochova

Snímka: archív školy
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MŠ MUDROCHOVA: KDE BOLO, TAM BUDE...
To nie je začiatok 
rozprávky, ale téma 
výtvarnej súťaže Dúhový 
kolotoč 2020, ktorú 
vyhlásilo ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu 
a športu. 

Cieľom tohto krásneho projektu je, aby sa čo najviac detí 
zapojilo do pohybových a rozumových aktivít, začlenili 
pohyb do budúceho života a naučili sa ho mať rady. 

Tento rok sa konal už 14. ročník 
tejto súťaže, do ktorej sa mohli 
zapojiť všetky deti predškolského 
veku, ktoré navštevujú materské 
školy v rámci celého územia Slo-
venskej republiky.

A keďže v našej Materskej 
škole na Mudrochovej ulici máme 
šikovné a výtvarne nadané deti, 
o práce do súťaže nebola núdza. 
Zapojili sa deti z druhej, tretej 
a štvrtej triedy a pod vedením 
svojich pani učiteliek vytvorili 
krásne práce. Vyhodnotenie súťa-

že sa uskutoční dňa 30. novembra 
2020, a ak aj naša materská škola 
nezíska ocenenie, aj naďalej bude-
me podporovať a rozvíjať výtvarný 

talent a tvorivosť našich detí.
Anna Rybárová,
MŠ Mudrochova

Snímka: archív školy

Dôležitou súčasťou je aj podpo-
ra zo strany rodičov a nás učite-
ľov. Veľmi si vážime možnosť byť 
druhý rok súčasťou tohto krásne-
ho projektu, ktorý nás navzájom 
napĺňa a obohacuje. Sokol ako 
telovýchovná organizácia fun-
guje v Českej republike už vyše 
150 rokov. Zameriava sa najmä 
na najmladšiu generáciu – deti 
v materskej škole. U tejto vekovej 
kategórie je dôležité, aby si deti 
osvojili základy svojich schop-
ností a mohli ich v neskoršom 
veku ďalej rozvíjať a zdokonaľo-
vať sa v nich. Koncipovaný je pre 
celý školský rok. Jedná sa najmä 
o netradičné aktivity, ktoré sú 
viazané na ročné obdobie a nie je 
ich možné splniť inokedy (púšťa-
nie šarkanov, sánkovanie, výroba 
karnevalovej masky...). Čo sa týka 
pohybových úloh, záleží na šikov-
nosti detí, ktoré učíme. Podľa toho 
môžeme meniť obtiažnosť úloh 
alebo ich prispôsobovať možnos-

tiam detí. Projekt je rozdelený do 
troch kategórií podľa obtiažnosti, 
aby vyhovoval vývinu detí v pred-
školskom veku. Konkrétne sú to 
tieto vekové skupiny: najmladšia 
kategória 3 - 4 roky, prostredná 
kategória 4 - 5 rokov a najstaršie 
deti vo veku 5 - 6 rokov.

Deti aktivitami sprevádzajú 
postavičky zvieratiek. Kobylka 
Emilka – trénuje základné pohy-
bové cvičenia, opička Hanička 
– obratnosť, ježko Mareček – kúzli 
s loptou, veverička Věruška – učí 
deti novým veciam a rozvíja ich 
poznanie a s lienkou Danuškou 
skúšajú netradičné činnosti. Každé 
dieťa má svoj denníček, do ktoré-
ho si zaznamenáva svoje úspechy 
a splnené úlohy pomocou sa-
molepiek. Vždy, keď splní nie-
ktorú z úloh, nájde si samolepku 
s piktogramom daného zvieratka 
a nalepí ju do príslušného obráz-
ka. Po úspešnom ukončení a spl-
není všetkých úloh získajú všetky 

deti odmenu v podobe diplomu 
a darčeka.

Aj týmito aktivitami spoločne 
so Sokolom prispievame k zdravé-
mu vývinu detí v našej materskej 
škole.

Miroslava Dubcová,
MŠ Obrancov mieru

Snímka: archív školy

MŠ OBRANCOV MIERU JE 
SÚČASŤOU ČESKÉHO SOKOLA
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Školský rok sa začal ako každý iný, prezenčnou formou. Žiaci aj učitelia sa po dlhom čase 
vrátili do školy s nádejou, že to tak aj ostane. Náš pôvodný plán zorganizovať netradičný 
Európsky deň jazykov prekazila pandémia. 

Realizáciu sme odštartovali 24. 
septembra 2020 prípravou tabu-
liek s názvami objektov v štyroch 
európskych jazykoch (slovenský, 
ruský, anglický a nemecký jazyk) 
vyučovaných na našej škole.

Inšpiráciu sme našli na seve-
rovýchode Slovenska, kde náš 
pedagóg objavil nevšednú pre-
zentáciu rusínskeho jazyka. Skrsla 
mu myšlienka, ako oboznámiť 
a priblížiť európske jazyky a naše 
gymnázium občanom mesta. 
Žiaci spolu s učiteľmi jazykov 
pripravili tabuľky, avšak realizáciu 
skomplikovala aktuálna situácia 
a zatvorenie školy. Keď sa opäť 
otvoria brány školy, žiaci budú 
môcť dokončiť tento projekt a vy 
budete môcť spoznať osobitosti 
týchto jazykov.

Od 12. októbra sa v našom 
gymnáziu realizuje dištančná 
forma výučby. Učenie sa na diaľku 
je spojené s veľkou mierou seba-
disciplíny, zodpovednosti a sa-
mostatnosti. Naším prvoradým 
cieľom je pomôcť žiakom, aby sa 
mohli ďalej vzdelávať.

Podstatou efektívnej náhra-
dy prezenčného vyučovania je 
vzájomná komunikácia, a preto 
sú naši žiaci v kontakte so svojím 
triednym učiteľom a jednotlivými 
vyučujúcimi. Spätná väzba je pre 
nás veľmi dôležitá. Žiaci sa riadia 
rozvrhom hodín a úlohy zada-
né učiteľom spracovávajú podľa 
harmonogramu, ktorý určí učiteľ. 
Dištančná forma vzdelávania 
žiakov školy prebieha prostredníc-
tvom elektronickej komunikácie 
nasledujúcimi formami: prostred-
níctvom moderného informačného 
systému EduPage, ktorý je určený 
nielen žiakom, ale aj rodičom, pro-
stredníctvom e-mailovej komuni-
kácie a využívaním aplikácií, napr. 
Google Meet, Zoom a Microsoft 
Teams.

Sme si vedomí toho, že takáto 
forma nenahradí tradičné vyu-
čovanie v plnom rozsahu a že 
výsledok dištančnej formy vzdelá-

vania záleží od osobného prístupu 
každého z nás – učiteľa i žiaka.

WHAT’S UP – NOVÝ 
ŠKOLSKÝ ČASOPIS  
NÁŠHO GYMNÁZIA

Časopis bude určený v prvom 
rade pre žiakov a ich rodičov, no 
na svoje si prídu všetci tí, ktorí 
sa chcú dozvedieť viac o talen-
te a myšlienkach gymnazistov. 
Víťazný názov WHAT’S UP, ktorý 
si zvolila školská obec v hlasovaní 
prostredníctvom systému EduPa-
ge, získal presnú polovicu z celko-
vého počtu 78 hlasov. Nasledovali 
názvy Ideal teen a Brána do sveta.

Dvojmesačník ponúkne hneď 
niekoľko zaujímavých rubrík. 
V každom čísle si čitatelia nájdu 
rozhovor s inšpiratívnou osobnos-
ťou zo športového či kultúrneho 
života. V pilotnom čísle, ktoré vyj-
de v priebehu januára, prisľúbila 
rozhovor najúspešnejšia trénerka 
Slovenska Natália Hejková. Rode-
ná Žilinčanka viedla počas svojej 
bohatej kariéry dva moskovské 
kluby a ako asistentka hlavného 
trénera doviedla ruskú reprezen-

táciu žien k bronzovej medaile na 
OH v Pekingu. Členka siene slávy 
v rozhovore prezradí aj to, ako si 
spomína na svoju prvú cestu do 
Ruska, akou bola žiačkou či akými 
vlastnosťami by mal podľa nej 
disponovať kvalitný pedagóg.

Už v úvodnom čísle nájdete 
pravidelné rubriky Ako to fungu-
je, Na stope, Spoznávame mestá 
Ruska, Stĺpček lexikológie, Záhady 
vesmíru, ale i súťaž o hodnotné 
darčeky.

Redakčný tím siedmich žiakov 
I.A triedy pod vedením Mgr. To-
máša Hmíru tvorí Dominika Ran-
díková, Simona Mihalcová, Patrik 
Gärtner, Samuel Lokší, Oskar 
Hazlinger a Pavlo Lesko. O gra-
fiku titulných stránok sa postará 
Sebastián Mlynár. „Na osobnost-
nom raste našich talentovaných 
žiakov nám veľmi záleží. Potrebujú 
priestor pre realizáciu vlastných 
nápadov, a preto začíname s tvor-
bou nového školského časopisu,“ 
približuje jeho vznik učiteľ ruského 
jazyka a geografie Mgr. Tomáš 
Hmíra.

Kolektív Gymnázia v Rajci
Snímka: archív školy

Netradičný 
ŠKOLSKÝ ROK V NAŠOM GYMNÁZIU
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Úsmev kamaráta, spoločné hry 
na školskom dvore a možnosť vi-
dieť, počuť a precvičiť si preberané 
učivo priamo na hodine s pani uči-
teľkou je pre žiakov 1. stupňa nena-
hraditeľné. V tomto školskom roku 
sme predvídavo začali používať 
Smartbooks – unikátny PC nástroj, 
ktorý dokáže napodobniť prácu 
učiteľa v domácom prostredí. Deti 
sa tak v pohodlí domova dokážu 
zábavnou formou hrať – učiť – dou-
čovať učivá zo všetkých predmetov 
bez pomoci rodičov. Základom je 
inteligentný systém, ktorý pres-
ne pozná žiaka (každý žiak má 
svoj účet) a individuálne tak riadi 
jeho učenie pomocou náučných 
slovných úloh, ktoré rozvíjajú 
predstavivosť, abstraktné a logické 
myslenie a čítanie s porozumením. 
Okrem toho, že je to veľká pomoc 
a podpora pri prezenčnej forme 
výučby, v prípade potreby by bola 
ideálnym základom i pre dištančnú 
formu vyučovania. Deti sa dokážu 
učiť bez pomoci dospelých, učiteľ 

vidí, čo žiak už zvládol a kde je 
potrebné ešte precvičovanie. Žiaci 
sú samostatní a pritom nachystaní 
na vyučovanie.

I vďaka podpore Smarbooksu 

sme do budúcnosti pripravenejší. 
Zostáva nám už len želať si pevné 
zdravie a radosť v srdci.

Učiteľky 1. - 4. KSŠ
Snímka: archív školy

Napriek tomu, že ročníky 5. - 9. bravúrne zvládajú dištančnú formu vzdelávania, sme 
vďační, že tak ako na mnohých iných školách, aj na našej Katolíckej spojenej škole 
v Rajci môžeme s tými najmladšími každodenne kráčať do školy. 

Zavolala mi kamoška: „Dávno som Ťa nepočula, čo robíš? Mne už všetko ide na nervy!... 
Aj som štrikovala, aj krížovky lúštim, vyupratované mám, stále variť nemôžem, ani chorú 
sestru navštíviť a toto väzenie doma...?“

KSŠ: VĎAKA ZA KAŽDODENNÚ 
CESTU DO ŠKOLY

FRUSTRÁCIA ZO SÚČASNEJ SITUÁCIE

Koľkí vnímame obmedzenia pre 
koronu rovnako? Koľkí sme frustro-
vaní z toho, že nemôžme ísť tam, 
kam by sa nám zachcelo? Nemô-
žeme do hociktorého obchodu, 
máme obmedzený styk s rodinou, 
susedmi, žiadna kultúra, kostol, 
knižnica či klub, cestovanie. Sme 
frustrovaní a frustrácia je náročná 
životná situácia. Niečo chceme, 
potrebujeme a napriek vynaložené-
mu úsiliu to nemôžme dosiahnuť. 
Výsledok? Nepríjemný pocit. Pri 
dlhšom trvaní to prechádza do 
podráždenia, hnevu, zlosti. Vyvolá-
va agresivitu. Jediné, čo máme slo-
bodné v tejto situácii, je slobodná 
myseľ. Môžeme fantazírovať, špe-

kulovať, tvoriť z hocičoho. Môžeme 
aj myšlienky ukladať na papier.

V minulosti ľudia veľa necesto-
vali. Nebolo ani toľko obchodov, 
ani kníh, ani časopisov. Televízia 
s internetom už vôbec nie. Voľný 
čas si takmer vždy vypĺňali prácou 
(ľahšou a zábavnejšou). Niekedy 
pomohli iným, napr. driapačky 
alebo priadky.

Zavolala mi kamoška. „Dávno som 
Ťa nepočula,“ povedala mi a mňa to 
potešilo. Zavolala len tak, nezištne, 
na nikoho nenadávala, v podstate 
nič nepotrebovala, iba sa ponoso-
vala na stereotyp a to, že je sama. 
Tak poďme von na prechádzku. To 
môžeme. Ak pôjdeš na nákup, opý-

taj sa susedy, či niečo nepotrebuje. 
Povyhrabávaj suché listy aj pred 
domom. Zavolaj si pomoc, niekto sa 
zastaví a povie slovo–dve. Poukladaj 
fotky v časovom slede – deti budú 
vďačné, aj keď sa to teraz nezdá.

Veľa z nás zápasí s problémom 
frustrácie. Je dôležité uvedomiť si, 
že nie sme v tom sami. Nie len JA, 
ale aj TY, aj MY. Ak JA pomôžem 
TEBE, pomáham aj sebe. Nie som 
sama, zbytočná, znudená a zlostná. 
Porozmýšľaj, ako pomôcť blížnemu!

Myšlienky sú slobodné. JA s TE-
BOU, s NAMI to zvládneme. Treba 
sa porozprávať!

Mgr. Daniela Durajová, predseda 
ZO SZTP Rajec
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V posledných rokoch bolo napísaných v časopisoch a na internete veľa informácií 
takmer bez výnimky o rýchlom kompostovaní prevažne ľahko rozložiteľných 
odpadových materiálov. Tento článok je však zameraný na pomalé kompostovanie 
ťažšie rozložiteľného biologického záhradného odpadu.

Pomalé kompostovanie

Napriek neustálej osvete o ekolo-
gickej likvidácii záhradného odpa-
du vidíme často v Rajci preplnené 
kontajnery komunálneho odpadu 
biologickým odpadom. Spôsobuje 
to ľudská ľahostajnosť, nezáu-
jem o to, ako to vyzerá za mojím 
plotom, a možno aj nevedomosť. 
Následky sú nepríjemné. Zápach, 
znečisťovanie okolia vytekajúcimi 
kvapalinami z rozkladu, ničenie 
kontajnerov, praktická nemožnosť 
spracovania odpadu a v konečnom 
dôsledku hundranie za vyššie faktú-
ry kvôli jeho likvidácii.

Riešenie je veľmi jednoduché, 
lacnejšie, s výsledným mimoriadne 
užitočným produktom na hnojenie 
nielen zeleninového záhonu. Úplne 
všetok biologický odpad zo záhra-
dy je možné spracovať komposto-
vaním! Výnimkou nie sú ani zhnité 
jablká a korene vytrvalých burín. 
Nestojí to nič, len trochu času. 
Skúsenosti sú také, že aj tieto sa 

rozpadnú na kvalitný dozretý kom-
post, akurát to trvá trochu dlhšie.

Odpadovým jablkám je potrebné 
narušiť šupku napríklad prekroje-
ním a miešať ich v kompostovisku 
s iným materiálom. Veď v jablkách 
je sústredené to najlepšie, čo 
dokáže strom vyprodukovať, aby si 
zabezpečil potomstvo, vyhodiť ich 
je priam hriech a neúcta k prírode. 
Korene vytrvalých rastlín by bolo 
dobré pred kompostovaním zošro-
tovať, ale aj celé sa po určitom 
čase v komposte rozpadnú. Fígeľ 
je v tom, že je potrebné občas 
premiešať a doplniť kompostova-
ný materiál tak, aby sa zamedzilo 
vyrastaniu býľ z koreňov na svetlo. 
Do dvoch rokov bez kontaktu so 
svetlom sa rastová energia koreňa 
vyčerpá a tento odumrie. Druhou 
možnosťou je nechať pokrájané 
korene dokonale vysušiť na slnku 
a až potom ich vysypať do kom-
postoviska. Problémové sú časti 
rastliny, na ktorých dozrievajú se-
mená. Väčšina z nich kompostova-
nie prežije veľa rokov, a teda môžu 
spôsobiť opätovné zaburinenie po 
použití kompostu. Preto pri včasnej 
likvidácii burín sa toto nemôže stať.

A čo s konármi zo stromov a krí-
kov? Drvenie tohto materiálu drvi-
čom pozná každý. Drvinu možno 

vysušiť a použiť na kúrenie alebo 
spolu s iným záhradným odpadom 
skompostovať. Proces rozkladu 
tu však môže trvať niekoľko rokov 
v závislosti od technologického po-
stupu. Pridomoví záhradkári v Rajci 
využívajú na drvenie spoločný drvič 
už viac rokov. Pre tých, ktorým 
sa zdá, že sa im neoplatí kupovať 
nový drvič a potrebovali by ho 1-2 
krát do roka, je tu možnosť vstúpiť 
do základnej organizácie prido-
mových záhradkárov, a tak získať 
prístup k požičaniu. Kontakt na tel. 
0949 223 218, 0907 278 020.

Pre dosiahnutie najlepších vý-
sledkov uvádzam niekoľko údajov 
z článku o pravidlách kompostova-
nia v októbrovom mesačníku Doma 
v záhrade. Je vhodné sa priblí-
žiť k správnemu pomeru uhlíka 
a dusíka (C:N) kompostovaných 
materiálov 30:1, a teda miešať ich 
v určitom množstve. Pomer C:N 
niektorých materiálov je nasledov-
ný: drevná štiepka 400:1, pšeničná 
slama 100:1, suché lístie 60:1, zvy-
šky ovocia 35:1, staré seno a burina 
30:1, zvyšky zeleniny 25:1, ďatelina 
23:1, zvierací trus 15:1, moč 2:1. 
Príklad výpočtu množstiev: 1 kg 
suchého lístia + 4 kg ďateliny dáva 
ideálny pomer 152:5=30,4:1.

Ľubor Žucha, ZO SZZ PZ v Rajci
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ZHODNOTENIE JESENNEJ ČASTI 
SEZÓNY TRÉNERMI FK RAJEC

MICHAL DRAHNO
TRÉNER A MUŽSTVA

Z pohľadu trénera a realizačné-
ho tímu musím priznať, že horšiu 
sezónu FK RAJEC pod mojou 
„taktovkou“ ešte nemal.

Za tento nepriaznivý stav môže 
hneď niekoľko skutočností. Predo-
všetkým nedostatočná individu-
álna príprava hráčov v čase, keď 
nám rozhodnutím vlády SR bolo 
zakázané kolektívne trénovanie 
vzhľadom k pandémii ochorenia 
COVID-19. Ďalším z dôvodov bolo 
výrazné oslabenie mužstva odcho-
dom mnohých hráčov: Ladislav 
Person, Tomáš Hollý, Peter Cug 
a iní, ako aj dlhodobým zranením 
Martina Kordiša, Andreja Vereša 
a Michala Mika. Naopak, káder po-
silnil príchod hráčov Tomáša Kiša, 
Milana Farkaša a z radu dorasten-
cov Branislava Ďuriana, Daniela 
Gardiana a Maximiliána Rybára. 
Začiatok sezóny jesennej časti IV. 
futbalovej ligy SEVER sa niesol 
v duchu nových opatrení a prie-
merných výkonov, ktoré vonkon-
com nestačili k dosiahnutiu lepších 
výsledkov. Príkazom, respektíve 
zákazom hromadných podujatí 
sme nedokázali zvrátiť stav bodo-
vania. Nezohratosť, slabá kondícia 
a v mnohých prípadoch nezodpo-
vedný prístup si vybrali krutú daň 
v umiestnení v tabuľke po jesen-
nej časti. I keď zlepšovať sa dá 
skutočne všetko, od jednotlivých 
hráčov, cez organizáciu až systém 
hry, i naďalej zastávam názor, že 
tajomstvo úspechu je v silnej partii, 
tímovom duchu a aktívnej účasti 
na pravidelných tréningoch. Na 
záver by som vyzdvihol a zároveň 
srdečne poďakoval hráčom Domi-
nikovi Rybárovi, Matejovi Fraštiovi 
a vedúcim mužstva Petrovi Mikovi 
a Jurajovi Lednickému za ich oso-
bitý obetavý prístup k potrebám 
klubu. V rámci svojho voľného času 
úctyhodne nahradili Paliho Kuman-
číka, ktorému zdravotný stav ne-
dovoľoval výkon prác. Verím, že po 
upokojení náročnej životnej situá-
cie naberieme nové sily a všetkým 
fanúšikom FK RAJEC dokážeme, 
že nám právom patrí účasť vo IV. 
lige. Všetkým prajem veľa pozitív-
nej energie a pevné zdravie.

MAREK KMEŤ
TRÉNER DORAST U19

Mojím cieľom bolo hlavne pre-
budiť v chlapcoch tréningové ná-
vyky a chuť hrať futbal, čo sa nám 
spoločne aj podarilo a prinieslo to 
svoje ovocie. Pred prvým zápa-
som sme si dali ako spoločný cieľ 
piate miesto, čo sa nám nakoniec 
aj podarilo vylepšiť, keďže sme 
po zatiaľ nekompletnej jesennej 
časti na štvrtom mieste. Chcem sa 
chalanom poďakovať za účasť na 
tréningoch, aj keď je tam pár hrá-
čov, ktorí by to mohli zlepšiť a na 
zápasoch je vidno, že im začína 
chýbať kontakt s loptou na trénin-
goch. Ďakujem aj chalanom, ktorí 
nie sú súčasťou základnej zosta-
vy, ale aj napriek tomu chodia na 
tréningy a aj na zápasy, veľmi si to 
vážim a cením. Jesennú časť sme 
zakončili so 6 výhrami, 2 remízami 
a 3 prehrami. Čo sa týka bodo-
vého zisku, tak sme mohli mať 
minimálne o 4 body viac (remíza 
v Strečne a remíza doma s Varí-
nom). Sklamaný som, ale hlavne 
z domáceho výbuchu s Nededzou 
(2:7), to absolútne nebol zápas, 
ktorý sme mali prehrať a už vôbec 
nie tak vysoko, škoda. Ale chyby 
sú na to aby sme sa z nich poučili. 
Čo sa týka strelených gólov, tak 
tam vidím našu najväčšiu slabinu – 
konkrétne to, že začneme vyhrá-
vať o jeden-dva góly a uspokojíme 

sa a prestaneme hrať, namiesto 
toho, aby sme súperovi naloži-
li, čo sa do nich zmestí. Trošku 
sme ešte bojazliví, uponáhľaní 
pri rozohrávke, bojíme sa zobrať 
zodpovednosť na seba, dať loptu 
na zem a konštruktívne rozohrať. 
V mužstve sa ešte musí vykryš-
talizovať jeden-dvaja hráči, ktorí 
v zlomových okamihoch zápasu 
zoberú ťarchu na svoje plecia 
a svojím výkonom strhnú zvyšok 
mužstva k víťazstvu. Na týchto 
nedostatkoch popracujeme počas 
zimnej prípravy a s novým cieľom 
(umiestniť sa do tretieho mies-
ta) vstúpime do druhej polovice 
sezóny, ak nám to, samozrejme, 
pandemická situácia umožní.

PAVOL HANULÍK, JAKUB PEKARA
TRÉNERI ŽIACI U13

Naši mladší žiaci nás príjem-
ne prekvapili, aj keď budujeme 
úplne nové mužstvo a máme veľa 
chlapcov, ktorí prišli z prípravky. 
Je na nich vidieť snahu a bojov-
nosť. Musíme ešte popracovať na 
disciplíne a výsledky budú ešte 
lepšie. Dokážeme potrápiť aj tých 
najťažších súperov, čím urobia 
radosť nielen nám trénerom, ale aj 
svojim rodičom a fanúšikom.

ĽUBOMÍR PAULINY
TRÉNER ŽIACI U15

Jesennú časť súťaže hodnotím 
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V lete sme sa stretli v prírode 
a pochutnali sme si na dobrom gu-
láši a tešili sme sa, že sme sa mohli 
po dlhšej dobe stretnúť a poroz-
právať sa. V júli sa 30 našich čle-
nov zrekreovalo v kúpeľoch Sklené 
Teplice. V septembri za krásneho 
počasia sme v záhrade Klubu 
dôchodcov usporiadali grilovačku. 
Mali sme naplánovaných viac akcií, 

ako oslava Dňa matiek, Október 
mesiac úcty k starším, kladenie 
vencov pri pamätníku obetí 1. 
svetovej vojny, adventný koncert 
a mikulášske posedenie. Sme zod-
povední a v záujme svojho zdravia 
a zdravia svojich blízkych musíme 
vydržať a veriť, že sa čoskoro spo-
lu stretneme a budeme si užívať 
voľné chvíle.

Blížia sa Vianoce a Nový rok, 
a preto mi dovoľte, aby som vám 
a vašim blízkym popriala pokojné 
a požehnané vianočné sviatky, 
plné radosti a nádeje, že sa čosko-
ro spolu stretneme. V novom roku 
2021 veľa zdravia, šťastia a po-
hody.

R. Mikolková
a výbor JDS Rajec

Na Slovensku si bolo možné 
vybrať si z 30 etáp s rôznou 
náročnosťou. Po absolvovaní 
etapy sa GPS záznam vložil do 
aplikácie STRAVA a čas v jednot-
livých etapách (segmentoch) sa 
previedol na body. Tie sa zará-
tavali do celkového hodnotenia. 
Súťaž trvala od mája do októbra 
a Maratón klub Rajec sa zúčast-
nil 17 podujatí v rôznych kútoch 
Slovenska. Pobehali sme Malú 
Fatru, Strážovské vrchy, Veľkú 
Fatru, Vysoké Tatry, Považský 
Inovec, Muránsku planinu, Javor-
níky. Vybehli sme na Šíp, Kľak, 
Veľký Javorník, Manín, Vtáčnik, 

Machnáč, Poľanu, Krížnu, Ostre-
dok, Ploskú, Borišov, Kôprov štít, 
Východnú Vysokú... Celkovo sme 
nabehali viac ako 1000 km s pre-
výšením 62 430 metrov. V týchto 
virtuálnych pretekoch boli najak-
tívnejší Ondrej Veselovský, Ján 
Piala, Pavol Uhlárik, Lukáš Janík, 
Michal Hulinko, Marek Kasman, 
Ivan Majerčík, z dievčat Petra 
Cibulková, Janka Pialová, Mária 
Štrbová. Po spočítaní bodov sa 
Maratón klub Rajec z viac ako 40 
klubov umiestnil na celkovom 6. 
mieste.

Maratón klub Rajec
Snímka: archív klubu

vcelku veľmi pozitívne. Dostal 
som možnosť ako tréner pracovať 
s chlapcami U15, ktorých zdo-
bí súdržnosť nielen na ihrisku, 
ale hlavne mimo neho. Páčia sa 
mi ich vlastnosti – bojovnosť, 
súťaživosť, hravosť, dravosť alebo 
odhodlanie prekonávať samých 
seba. Veľmi svedomito a pozitívne 
pristupujú k tréningovým a zápa-
sovým povinnostiam a na ihrisku 
často nechajú všetko. Výsledkovo 
nám však zatiaľ v tabuľke patrí 
až 7. miesto, čo je, samozrejme, 
škoda. Príčiny vidím v tom, že 
sme niektoré zápasy optimálne 
nezvládli. Buď sme v nich ťahali 
za kratší koniec, alebo sme neboli 
v kompletnej zostave. Príčinu 
vidím v kolísavej výkonnosti. 
Chlapci sú však mladí, učia sa 
a vďaka tomu, že sa vedia po-
učiť z chýb, aj rastú. Majú v sebe 
obrovský potenciál, a preto im 
treba nechať priestor na sebare-
alizáciu. Budeme sa snažiť využiť 
zimnú prestávku v súťaži na čo 
najlepšiu prípravu, teda tak, aby 
sme nabrali kondíciu, rýchlosť 
a zlepšili sme sa po technickej, 
ale i taktickej stránke. Potrebu-
jeme naše výkony aspoň trochu 
zastabilizovať a snažiť sa, aby sme 
sa posunuli v tabuľke čo najvyššie 
a vydržali tam čo najdlhšie, ale 
dôležité bude aj to, aby sme našli 
svoju pravú futbalovú identitu 
a hernú tvár družstva. Priestor 
a podmienky v klube máme a zá-
leží už len na nás, ako sa k tomu 
celému postavíme. Verím však 
tomuto družstvu, lebo je mladé, 
ambiciózne a pozitívne, a pre mňa 
je radosť s nimi pracovať.

FK Rajec
Snímka: archív klubu

JEDNOTA DÔCHODCOV V ROKU 2020
Žijeme v dobe, akú si nikto z nás nepamätá. Tato situácia poznačila aj činnosť v našej 
organizácii. Nemohli sme sa stretávať tak, ako sme si to naplánovali, ale aj tak sme 
spoločne privítali nový rok a spoločne sme sa zabavili pri fašiangovom posedení. 

Tento bežecký rok je charakterizovaný minimálnymi 
možnosťami zmerať si sily na pretekoch. Keďže sme si 
chceli bežeckého života užiť čo najviac, zapojili sme sa 
do etapových pretekov pod názvom TRAILTOUR 2020. 

Maratónske zvesti
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Jubilanti september 2020Jubilanti september 2020

80 rokov
Rudolf Vanák

Jubilanti november 2020Jubilanti november 2020

88 rokov
Božena Mikysová

Jubilanti december 2020Jubilanti december 2020

65 rokov
František Gabaj

70 rokov
Marta Šujanová
Anastázia Rálková
Milan Pastierčin

75 rokov
Janka Šimeková
Štefan Frniak

80 rokov
Františka Sudorová

81 rokov
Ing. Juraj Surový

83 rokov
Štefánia Kumančíková

85 rokov
Štefan Stupňan

93 rokov
Ján Buček

Srdečne blahoželáme!

Zosobášili sa v Rajci

Soňa Porubčanská 
a Martin Bartek – 21.11.2020

Narodili sa

Karin Albertová – október
Juraj Grék – október
Dávid Turzo – október
Jakub Kráľ – október

Opustili nás

Jakub Kráľ Jakub Kráľ Jakub Kráľ 

Štefan Novosád 1948 – 
31.10.2020 
Roman Pažický 1968 – 3.11.2020 
Ing. Jozef Pauliny 1939 – 
4.11.2020 
Mária Hanusová 1955 – 
15.11.2020

Uverejnené so súhlasom meno-
vaných osôb alebo rodinných 
príslušníkov.

Jednotliví členovia výboru obdr-
žali e-mailom vypracované tabuľky, 
v ktorých boli zhrnuté ekonomické 
výsledky za 1. až 3. štvrťrok za 
celú spoločnosť, ako aj za jednot-
livé hospodárske strediská. Podľa 
výsledkov, napriek pretrvávaniu 
nepriaznivého stavu, spôsobené-
ho koronavírusom, sa darí plniť 
plánované úlohy, schválené na 
valnom zhromaždení. Ročný plán 
je splnený za uvedené obdobie na 
77 %. Je predpoklad, že sa Cenzuá-
lu podarí splniť ročný plán. Naďalej 
pretrvávajú problémy s odbytom 
drevnej hmoty a výrobkov z dre-
va, a to najmä ich nízka odbytová 
cena. Finančná situácia Cenzuálu 
je stabilizovaná, všetky záväzky 
voči štátu, poisťovniam, dodáva-
teľom a zamestnancom sú vyspo-
riadané. Výbor prijal uznesenie, 
že zobral na vedomie predložené 

výsledky a uložil zodpovedným 
pracovníkom realizovať dohodnuté 
opatrenia.

Na konci mesiaca november je 
plánovaná inventarizácia drev-
nej hmoty, čo však bude pred-
metom najbližšieho zasadnutia 
výboru, ktorý je naplánovaný na 
25.11.2020. Práce v lese sa týkajú 
iba náhodnej ťažby po kalamitách, 
nakoľko ročný plán je už splnený, 
práce na výsadbe a v lesnej škôlke 
sú v súlade s plánom. Práce na 
stredisku Píla pokračujú podľa 
odbytových možností. Plánovaná 
návšteva partnerského PS Urbár 
Štiavnik sa preložila na budúci rok.

Prajeme všetkým pokojné pre-
žitie vianočných sviatkov a veľa 
zdravia a úspechov v roku 2021.

Za výbor spoločenstva: Ing. 
Karol Dobeš

Snímka: archív CS

Informácie z Cenzuálu
Vzhľadom k situácii, keď vláda vyhlásila núdzový stav, 
zasadnutie výboru plánované na 28. 10. 2020 sa konalo 
korešpondenčnou formou. 

Knihu Rajecká dolina
si môžete zakúpiť 
za cenu 26,30 € 
v pokladni mesta:
Mestský úrad Rajec, 
druhé poschodie vľavo.

OZNAM
 Rajecká dolina

druhé poschodie vľavo.
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MESAČNÍK MESTSKÉHO 

ÚRADU V RAJCI

CHCETE VEDIEŤ 
ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?

Mobilná  aplikácia RAJEC
zdarma do vášho telefónu!

Formou bleskových správ budete informovaní 
o výpadkoch prúdu, plynu či vody, organizovaných 

športových či spoločenských akciách...

Aplikáciu RAJEC si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore

RREENNOOVVÁÁCCIIAA  NNEEMMEECCKKOOUU  TTEECCHHNNOOLLÓÓGGIIOOUU 

AAKKCCIIAA    ddoo  3311..1122..22002200--2200%%  

 RREENNOOVVÁÁCCIIAA  NNEEMMEECCKKOOUU  TTEECCHHNNOOLLÓÓGGIIOOUU
VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 
A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk

inzercia

JUDr. LILIANA SMIEŠKOVÁ KAZEROONI, advokátka

Advokátska kancelária 
JUDr. Liliana Smiešková Kazerooni 

so sídlom v Žiline 

poskytuje komplexné právne služby a poradenstvo 
vo všetkých oblastiach práva.

Odbornosť, serióznosť, individuálny prístup a lojálnosť... 

Vaše starosti berieme na seba.

T. č.: 0911 408 480
www.advokatza.sk

inzercia

MESTO RAJEC ĎAKUJE
keramikárke Alene Šimkovej 
za výstavu Variácie v hline

MESTO RAJEC VÁS POZÝVA 
na výstavu krúžku paličkovania

Spomienky v čipke
(prepaličkované grafické ilustrácie  

od Andreja Paulinyho, SDB)
8.12.2020 – 11.1.2021

Výstavná sieň Radnice v Rajci
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AKO POSTUPOVAŤ PRI ZÁUJME O TÚTO SLUŽBU?
1. Požiadať lekára o vystavenie receptu na lieky alebo poukazu na zdravotnícku pomôcku  

    (telefonicky alebo osobne).

2. Kontaktovať nás na telefónnom čísle 0910 115 519 ohľadom upresnenia informácii 

    o doručení liekov na Vami uvedenú adresu doručenia.

Donášku liekov a zdravotníckych pomôcok je možné objednať telefonicky na telefónnom čísle 

0910 115 519 v pracovných dňoch  od 7:30 do 14:00 alebo správou na email info@dovozliekov.sk

www.dovozliekov.sk                  info@dovozliekov.sk

NOVINKA 

V RAJECKEJ 

DOLINE

POSTARÁME SA

O VAŠICH 

NAJBLIŽŠÍCH

Zabezpečíme doručenie liekov, 

zdravotníckych pomôcok, 

dietetických potravín 

a kompletného sortimentu 

lekárne doktorom farmácie 

až k Vám domov, všetko 

potrebné vybavíte jednoducho 

prostredníctvom telefónu 

z pohodlia domova.

- samotná služba donášky liekov 

a zdravotníckych pomôcok je bezplatná.

- doručenie liekov prebieha nasledujúci 

pracovný deň po zadaní objednávky.

- poskytujeme aj odborné poradenstvo 

doktorom farmácie priamo pri doručení.

inzercia


